UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Svmma Diana

Diana, Antonino

Coloniae Agrippinae, 1656

V.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40647

Et à quo da-
ri debent
Clerico mi-
nori?

3. Clerico minori, vel mente capto, tutor, aut curator à iudice Ecclesiastico dari debet. Cabedo *in clem. 1. de off. ord. reg. 4. fall. 26. contra Aufertium p. 1. decis. 80. nu. 2. 2.* Nota tamen, quod si Clericus minor litigat coram iudice seculari tamquam actor, is dare ei poterit curatorem: & inventarium Clerici mortui relinquentis pupillos, à iudice laico faciendum esse, *p. 1. t. 2. ref. 95.*

VASA SACRA.

CALIX & patena.

Si quis in eis celebret, remanent consecrata.

Et probabile est, quod si noviter deaurantur, non indigent nova consecratione.

1. † Vasa sacra sunt Calix, patena, pyxis, & custodia, quæ immediate tangunt sacram synaxim, Ex his, Calix & patena debent esse consecrata, priusquam in Missa intervenire possint. † Sed probabile est & tutum in praxi, quod si sacerdos semel in eis non consecratis bona fide celebraret, remaneret consecrata: quemadmodum ait Palaus *de leg. 2. disp. penult. c. ult. remanere reconciliatam Ecclesiam pollutam, si quis in ea celebret. Et ratio est, quia ubi semel tangunt corpus & sanguinem Christi, non possunt esse amplius prophana. Niger add. ad Ruiz p. 6. animad. 8. num. 4. Quamvis contra sentiat Eminentiss. Lugo in 3. p. 10. 2. disp. 20. sect. 4. n. 91. p. 2. t. 14. ref. 69. & p. 5. t. 13. ref. 60.*

2. Si calix & patena noviter deaurantur, eo quod aurum antiquum usu consumptum sit, Suarez in 3. p. tom. 3. disp. 81. sect. 7. & DD. communiter dicunt, debere iterum consecrari, quia consecratio fit propter contactum, id autem quod in hoc calice proximè tangit, est aurum recens. Contrariam sententiam docuit Coninch *de sacr. qu. 83. art. 3. dub. 3. nu. 246.* Quamvis Reginaldus *tom. 2. lib. 29. c. 9. sect. 6. num. 199.* existimaverit periculosam, ego probabilem existimo cum Layman *lib. 5. tr. 5. cap. 6. n. 7.* quia calix manet idem, ergo manet consecratus, & aurum superadditum per superadditionem consecratum fuit: sicut cum Ecclesia paulatim reficitur, lapides superadditi consecrantur, Nec

verum est, quod ait Suarez, aurum superadditum ratione contactus esse partem principalem calicis; nam si ita esset, calix noviter deauratus non esset idem, qui erat; & detracto auro, destrueretur in ratione sacrificii, sicut destruitur quoad consecrationem Ecclesia, si præcipua pars parietis corrui: quæ tamen communiter negantur, *p. 2. t. 15. ref. 3.*

3. Pyxis non debet necessariò benedici, quia nullum jus id strictè præcipit, *An Pyxis benedici debet, p. 10. tract. 11. resolutione 2. De beatis mappis verò nec omninò certum, an necessario benedici debeant, ibid. resol. 5.* in Pontificali verò ejus benedictio ponitur, sicut ponuntur benedictiones campanarum, ornamentorum Altaris, &c. Ita Vasquez in 3. p. disp. 235. cap. 4. num. 36. Qui tamen putat, in pyxide poni debere corporale benedictum, in quo immediatè Corpus Christi servetur: quemadmodum servatur in Missa super Altare, ad representandam sacram synaxim. Sed hoc reprobatur Nugnus in 3. p. tom. 1. quæst. 83. artic. 3. dub. 5. & consuetudo est in contrarium. Nec paritas obstat, quia, plura requirit Sacramenti consecratio, quam conservatio, *p. 2. t. 15. ref. 2.*

4. Vasa sacra & vestes, manentes in sua forma, in prophanos usus convertere, est mortiferum sacrilegium *c. ligna vasa sacra distinct. 1.* Si verò mutetur forma non est amplius consecratus; nam calix, v. gr. qui formam amisit, jam non est amplius consecratus: ergo prophanari potest. Ita Palaus *tom. 2. tract. 8. disp. 1. punct. 6. num. 25. contra Azorium p. 1. lib. 9. c. 9. quæst. 7.* At decentissimum res semel usui sacro dicatas, numquam prophano usui deservire, *part. 5. tract. 13. ref. 76.* Tangere verò vasa, & vestes sacratas, ut calicem, patenam, & corporale, laicis peccatum est, *part. 10. tract. 12. resol. 2.*

VENDERE, VENDITOR.

VENDE-
RE quid
liceat?

1. **A**N liceat vendere idolum Gentili, agnum Judæo, & similia indifferencia uluris in malum sinem ex castitate, vide *V. Peccata cooperari*, à n. 8. Et an liceat vendere vinum per tabernarium, qui fraudat in mensuris, &c. Vide *V. Scandalum*, n. 20. An Clerici prohiberi possint ne vendant, &c. vide *V. Statutam laicale*, à num. 5.

Ex quibus?

Et quo pretio.

An pragma-
tica facta

tempore ab-
undantia

servanda sit
tempore ster-
ilitatis?

2. Res vendi debet justo pretio, & si fit taxatum, eo vendi debet. Et quidem *V. Precium n. 7* diximus, taxam victualium factam tempore abundantia, in annis sterilitatis relaxari debere. Si vero non relaxetur, *Salas de emp. & vend. dub. 7 n. 3*. existimat, servandam esse, sub peccato peccati mortalis, & obligatione restituendi. Nam cum multi D.D. ita asserant & proinde res sit dubia, obediendum esse Principi, cui in causis dubiis favendum est. Sed Molina & PP. Societatis communiter apud Ledesnam *to. 2 tr. 8 c. 32 diff. 19* tenet, pragmaticam factam tempore abundantia, non esse servandam in conscientia tempore sterilitatis; Sed tunc frumentum vendi posse secundum pretium commune & vulgare; quia talis præsumptio debet intentio Principis, aliàs non est rationalis, nec obligat in conscientia. Ad argumentum supra factum respondetur, Principi esse favendum in dubiis, non quando opinio contra ipsum est manifeste probabilior, ut in casu nostro. Vide *Mollesium tom. 2 tract. 12 c. 5. num. 85* qui tenet, primam opinionem procedere, quando taxatio fit universaliter, & uniformiter, habita ratione annorum fertilium, & steriliū; secundam vero quando fit singulis annis, *p. 1. t. 8 ref. 70*.

Et iuxta illa
vendi debeant
res etiam ex-
cellentissima
in suo genere?

3. Porro *Salas dub. 12 num. 9*. docet, res cujuscumque bonitatis & excellentia sint; vendi debere pretio taxato, quia Princeps potest & vult propter bonum commune rebus valde inæqualibus æquale pretium imponere, alioqui enim

omnes dicerent, res suas esse alienis notabiliter meliores. Quæ doctrina vera est, quando excessus esset modus, quia parum pro nihilo reputatur; nam si res esset notabiliter melior rebus aliorum, quæ pretio taxato communiter vendi solent, probabilior est opinio Molinae *tom. 2 disp. 364 num. 11*. Et novissime *Trullench in decal. tom. 2 lib. 7 cap. 20 dub. 2 num. 10* quod vendi possit supra pretium taxatum, nam sicut vendens triticum; v.g. corrosum à vermibus, & notabiliter pejus eo, quod communiter venditur, non potest accipere totum pretium taxatum: ita vendens notabiliter melius, potest aliquid recipere supra taxam, *p. 1. t. 8. ref. 52*.

4. Adverte etiam, quod venditor rei taxate habentis vitium occultum ob quod fit valde deterior reliquis, quæ passim venduntur, non solum debet descendere in pretio pro qualitate defectus, sed etiam secundum Homobonum *to. 2 tr. 9 c. 4 q. 8*. aperire defectum: aliàs si emptor rem illam sit conservaturus, vel alteri venditurus, & idem damnificatur, venditorem peccare mortaliter, & teneri ad restitutionem: si vero emptor rem illam brevi sit consumpturus, à restitutione excusari. *Turrianus* vero *in 2. 2. disp. 58 dub. 6 n. 1*. addit aliam limitationem, ne scilicet sæpius talis venditio fiat nam damnificarentur alii venditores. Vendente enim aliquo vinum dilutum pretio viliori, emptores existimat et pretium decrevisse, & ab aliis purum eodem pretio emere vellent, *p. 1. t. 8. ref. 80*. Et sub eisdem limitationibus, taceri potest vitium occultum rei non habentis taxam, nam in hac quoque venditione adest æqualitas inter contrahentes: res enim cum tali vitio supponitur emptori utilis, & pretium non excedit ejus valorem. *Salas dub. 34 n. 5*. & alii, secus si emptor emat rem illam ad revendendum, aut explicet se velle emere vitii expertem. nam in primo casu venditio esset iniqua, quia emptor posset revendere majori pretio, quam cum illo vitio valeret: in secundo autem casu conditio non subsistit. Ex quibus infer primò contra Me-

Nam notabiliter mala non possunt eo pretio vendi.

vitium est occultum venditor non solum pretium minuere.

Sed etiam tenetur revellere defectum.

dinam *lib. 1. cap. 14 §. 25 reg. 2.* iustam esse venditionem unius rei pro alia, si illa sit æquæ bona, vel parum deterior, & sic excusari pharmacopolas dantes unam medicinam pro alia æquali vel ferè, ut docent DD. communiter apud Salas *ubi supra.* Infer secundò, futorem non teneri emptori manifestare, quòd calcei sint ex corio debiliore: teneri tamen pretium minorare, quòd tamen in praxi putat Filiucius servari non posse *tom. 2. tr. 35 c. 6 n. 129.* quia omnes eodem pretio vendi solent. Secus si corium esset adustum. Tertio, nec mercatorem explicare teneri, si galerus non est consuetæ durationis vel splendoris, sed paulò minoris. *Mollæ tom. 2. tract. 2. disp. 353 num. 22.* Et ratio horum omnium est supradicta; quia venditur res utilis pretio iusto, & sic talis occultatio vitii non est dolosa, nec facit contractum involuntarium, *p. 1 t. 8 ref. 39*

Vnde per locū à contrario videtur sequi quòd vino generosissimo addi potest tantum aqua quòd, sufficiat ad æquiparandum illud ordinario, quòd passim venditur. 5. Quòd si quis habeat vinum ad eòd generosum, ut per magnam aquæ accessionem, vino ordinario, quòd passim venditur, æquale fiat. *Rebellius part. 2. lib. 9 num. 17* & alii dicunt, ita dilutum pretio taxato vendi non posse: quia pretia imponuntur rebus puris & naturalibus; & qui vendit plus vinum dilutum, vendit plus vini quam habeat, ait *Azorius part. 3. lib. 8. cap. 23 quest. 3.* si enim habet tres amphoras, vendit, verbi gratia quatuor. Sed contraria sententia *Lessii* est probabilior, nam nulla injuria in tali venditione irrogatur emptori, cui venditor non tenetur tradere res melioris conditionis iis, quæ passim venduntur: & cum æstimatio rei delumatur per ordinem ad usus humanos, & tale vinum æquæ, ac reliqua, humano usui utile sit, eodem cum illis pretio vendi potest. Vide illum *lib. 2. cap. 21. dub. 11 num. 82 part. 1. titul. 8. refol. 51*

Et macellarii vendere possint carnes electas pretio cariori. 6. Macellarii vendentes carnes electas pretio majori, & deteriores pretio taxato, peccant, & tenentur ad restitutionem. Et idem dic de venditoribus fructuum & c. si illos separent eodem modo *Filiucius tom. 2. tr. 35 cap. 4 n. 88.* Et ratio est, quia taxa facta est pro carnibus, &

fructibus permistim, etiam si sit modicus excessus in bonitate. Quòd autem *Sed negant Mollesius tom. 2. tract. 12 cap. 5. num. dum est.*

89. excusari ratione damni, quòd sustinent in vendendo res deteriores minori pretio: non satisfacit; nam communiter macellarii vendunt carnes residuas pretio taxato, & si aliquando minus vendunt, longè major excessus est pretii carnis electæ, quòd percipiunt. Possunt verò aliquid plus accipere ratione gratitudinis pro facilitate, & bona voluntate in vendendo, ut ait *Rodriquez summ. tomo 4 cap. 172 num. 1.* Sed communiter emptores excessum non dant gratis, sed quia aliter obsonia non haberent. Adverte autem cum *Grassio*, sic vendentes peccare mortaliter, quia quamvis excessus sit modicus, intentio tamen est accipiendi quantitatem notabilem, *p. 1 t. 8 refol. 35*

7. Contra verò: quia in domibus viro- *Secus dicentur nobilium ludetes dant famulis, seu dum, si quid revera dominis, pecuniam pro chartis, venditori datur supra pretium ex la inter venit fraus, & c. censentur excessum liberaliter illis dare.* quamquam enim *Lessius lib. 2. cap. 21 dub. 4. num. 37* & alii dicant, non præsumi donationem, nisi inter vendentes & ementes aliqua conjunctio sanguinis intercedat, tales nihilominus sunt amici dominorum, quorum servis, vel quibus per servos excessum dimittunt, & præterea nobiles, ac proinde naturaliter munifici & liberales. *Sa. V. venditio, & aliis part. 5. tr. 14 ref. 39*

8. Consuetudinem seu privilegium populi *Panormitani* de vendendo vinum è suis vineis recollectum supra taxam, benè moderavit *Illustris. Senatus* Vide *V. Privilegium n. 8.*

9. *Senatus civitatis, vel consiliiarii Regis* scientes brevi diminuendam esse taxam alicujus rei, non possunt secundum *Molinam tom. 2. tr. 2. disp. 354.* rei talis, quam apud se habent, venditionem anticipare, quia non possunt uti suo munere in damnum exterorum: cum ratione officii eorum utilitati consulere debeant.

Si quis sciat, diminuendam esse taxam alicujus rei, possit illam vendere.

Sive sit persona publica.

beant. Sed Turrianus in 2. 2. tom. 2. *disp.* 19. *dub.* 3. n. 7. probabiliter docet, posse, (dummodo absque ulla fraude venditioni exponant, nec legis publicationem malitiosè differant, ut interim vendant omnes suas merces) quia & vendit pretio communi, & ratione officii non obligantur ad non vendendum eo tempore pretio communi, aut manifestandum futuram legis promulgationem ante tempus, p. 1. r. 8. *ref.* 42

Sive privata
Qua nec tenetur id interrogantibus asserere.

10. Ex quibus satis liquet, posse ad facere personas privatas, si eis futuram taxæ diminutionem scire contingat; non solum si sciant, emptorem emere, ut statim consumat, ut ait Valentia tom. 3. *disp.* 5. *quæst.* 20. *punct.* 5. ad 3. sed etiam contra ipsum, si sciant emere, ut servet & revendat; quia utuntur jure suo. Turrianus numero 5. *part.* 1. *tit.* 8. *resol.* 40 & 45. §. Et ratio.

11. Immo venditor, rogatus de futura copia mercium, de tritici vel monetæ diminutione, discessu Proregis, &c. potest sine mortali, & opere restitutionis dicere, se nescire, vel negativè respondere, ut suas merces carius vendat sine mortali: quia non tenetur ex justitia veritatem manifestare & ideo tale mendacium est officiosum, non perniciosum; cum præsertim ipse non vendat res suas pluris, quam pretio currenti. Et licet utatur malo medio, scilicet mandacio, non tamen peccat contra justitiam, sed contra veritatem, & aliquando contra charitatem, si emptorem in extremam vel gravem necessitatem, quæ sibi non imminet, prævideat incursum, id tamen rariùs accidit. Salas *dub.* 23. *num.* 2. *part.* 1. *tract.* 8. *ref.* 46

Et vendere ante taxam pretio statuto inter partes, non est illicitum.

12. Licitum est, vendere res anticipatè certo pretio inter contrahentes statuto, vel pretio currente tempore contractus, quando dubium est num taxa imponenda erit major, vel minor; nam sic venditor, & emptor sunt paris conditionis, quia uterque lucrari potest, & perdere. Azorius p. 3. *lib.* 8. c. 9. §. 4. Nec obstant in nostro Regno Pragmaticæ 1. 2. 3. & 4. l. 1. tit. 62. id prohibentes; quia fundantur in

præsumptione fraudis, quæ si cessat, non urgent, p. 3. r. 5. *ref.* 115

13. Quando res non habent pretium legale, vèdi debent pretio naturali, quod crevit & decrevit ex multis capitibus, ut diximus V. *Pretium*. Et inter alia ex modo vendendi. Et sic sub hasta vendi possunt res pluris, quam aliàs valerent, & secundum aliquos, toto eo pretio, quod, seclusis fraudibus, extorqueri potest Vide ibi n. 5.

14. Quando pretium rerum crevit ex monopolio aliorum, nec ipsi monopolæ, nec alii eo pretio vendere possunt, quia non potest idem pretium simul, & semel esse injustum pro auctoribus monopolii, ac justum pro aliis. *Rebell. part.* 2. *lib.* 9. *quæst.* 7. *num.* 5. Sed contrarium etiam probabiliter docuit Reginald. tom. 2. *lib.* 25. *cap.* 22. *num.* 330. quia mercator, qui non fuit auctor monopolii, vendit pretio communi, quod proinde justum est, quamvis creverit fraudibus aliorum p. 1. r. 8. *ref.* 24

Non tamen alterato ex monopolio.

15. Probabile est, vendentem domum vel feudum pretio credito, non posse sibi fructus reservare, quousque pretii complementum obtineat; nam dum transfertur dominium rei, res debet fructificari domino suo; cuius periculo subsistit. Adde, quod in hoc casu venditor aliquid acciperet ratione dilata solutionis, quod est usura. Sylvest. V. *usur.* 9. 11. & alii canonistæ; & PP. Societatis Penitentiarum apud S. Petrum, teste Antonuccio *lib.* 5. c. 21. Sed contrarium quoque est probabile, illudque docent Sanchez *opus tom.* 1. *lib.* 1. c. 7. *dub.* 21. n. 3. Medina. in *leg. Tolet.* p. 2. *fund.* 2. n. 12. & alii, quia tales fructus non sumuntur ut lucrum pretii non soluti, sed ad servandam æqualitatem inter emptorem, & venditorem; nam cum venditor non teneatur tradere rem pretio non soluto, potest compensationem accipere ejus, quod iuste sibi competebat: ut sicut ipse implevit tradendo rem, ita emptor impleat tradendo pretium, vel fructus rei receptæ p. 4. r. 4. *ref.* 139

An venditor domus possit sibi reservare fructus, donec sibi solvatur pretium?

16. Potest quis rem credito vendens, aliquid plus accipere ratione periculi, si

periculi at-

quid plus accipere?
 Ut cum venditur aliquid soluto, solvendum, cum primum uxorem duxerit?

fit verum & grave. Vide V. Mutuum, num. 15

17. Hinc ait Megala *conf. 70.* licitum esse vendere equum, torquem autem, vel aliquid aliud supra justum pretium, cum hoc, quod solvendum sit, cum primum emptor uxorem duxerit. Licere inquam, ratione periculi, quod in eo maxime consistit, quod conditio adimplenda pro solvendo pretio, in simplici emptoris voluntate sit posita. Ait tamē, ad hunc contractum quinque conditiones requiri. Prima, ut periculum sit reale, non imaginarium. Secunda, ut sit grave. Tertia, ut fiat sine scandalo ob suspicionem palliandi usuram. Quarta, ut manifestetur emptori, quod ipse emit supra justum pretium propter periculum. Quinta, ut ex excessu pretii sit proportionatus periculo, p. 1. t. 8. ref. 38

Vel etiam secluso periculo ratione lucri cessantis, & damni emergentis?

18. Merces verò, quæ pretio credito communiter pluris venduntur, etiam secluso periculo pluris vendi possunt, cum ratione lucri cessantis, seu damni emergentis; tum quia in tali venditione illud est justum pretium ex communimentum, & vendentium consuetudine. S. V. Venditio, num. 7 & alii, p. 1. t. 8. ref. 21. Adde etiam, quia eo modo plures emptores incurruntur, *part. 10 tom. 12. ref. 28*

Venditor non tradens emptori rem statuto tempore, ad quid tenetur?

19. Venditor, qui non tradit emptori rem venditam tempore determinato, in foro externo tenetur solum de damno emergente intrinseco, ut si res deterior sit facta, vel minoris pretii, & sic non tradens frumentum venditum tempore statuto, tenetur restituere excessum pretii, quo decrevit à die, quo obligatur usque ad diem consignationis, ut ait Megala in 2. 2. lib. 2. c. 6. *quest. 1. n. 37. ex l. sterilis, §. cum per vendit. ff. de action. empt.* At in foro conscientie tenetur etiam de damno extrinseco, & accidentali, ut si ex defectu illius rei, mortua sint sibi mancipia, &c. Nam venditor est causa, damni, ob injustam retentionem, si culpabiliter tradere omisit; & si adest pactum, etiam si sine culpa, Ita Less. *lib. 2. c. 21. dub. 13. n. 102. contra Molin. 10. 2. t. 2. disp. 368 n. 10 p. 3. t. 5. ref. 113*

20. Similiter, si emens pretio credito, Et ad quid statuto, tempore culpabiliter non solvit emptor tenetur in conscientia ad lucrum cessans & damnum emergens, fructus autē pretii non potest venditor ab eo exigere: nā hoc esset usura, quæ est intrinsece mala. Less. *lib. 2. c. 21. dub. 13. n. 109.* Quamvis Rebell. *p. 2. lib. 9. q. 16. sect. 1. n. 11.* probabiliter etiam doceat, exigere posse, in pœnam culpabilis moræ, cum proportionem, &c. *ex l. ult. ff. de peric. & l. curab. ff. de act. empt.* quæ talem actionem concedere potuerunt venditori, ad vitandam negligentiam emptoris. Sed is non tenetur in conscientia ante sententiam iudicis, p. 3. t. 5. ref. 114

21. Petes hic: An officia secularia vendi possint? Tutrian. *disp. 23. dub. 2. num. 5* & alii negativè respondent, quia Principi jus est, ad distribuenda officia dignioribus, vel dignis, non ad vendenda. Sic enim præsumitur jus accepisse à Republica. Et sanè sic practicari deberet, quia plerumque venduntur indignis, qui ut pretium recuperent, non administrant ut debent, sed multa injustè extorquent. Accedit, quod ex tali venditione homines magis provocantur ad acquirendas pecunias, quam ad studia litterarum & probitatis. Possè tamen talis venditio aliquando justificari ob Reip. necessitatem, vel utilitatem, quando videlicet summa constanda esset, quæ aliunde haberi posset; dummodo vendantur personis saltem dignis, & pretio moderato. Lessius *lib. 2. cap. 12. dub. 4. numero 9.* & plerique alii. Azorius *tom. 3. lib. 8. cap. 7. question. 3.* videtur non damnare talem venditionem, etiam extra necessitatem & regulariter, si vendantur dignis, probabiliter bene ministraturis, pretio moderato, taxenturque pretia pro laboribus, & operibus; nam sic metu amittendi officium simul, & pretium bene ministrabunt, & Princeps poterit eos delinquentes facilius amovere, quam si gratis dedisset p. 3. t. 5. *resolut. 108.* Adde, quod Rex potest licite vendere aliquem Statum cum administratione justitiæ, sicut quilibet Respublica, ex quo bene inferitur quod

Officia secularia possunt vendi.

VCA-

vendere possit officia p. 6 t. 6. ref. 3 §. Di-
co secundo.

*Sed non ab eo,
qui habet fa-
cultatem ea
conferendi
delegatam.*

22 Porro non statim ac (ait Malde-
rus in 2. 2. tr. 90. c. 1. dub. 5.) quis habet à
Rege facultatem officia transferendi
potest illa vendere, sed debet accedere
expressa: vel tacita licentia vendendi,
quam conferetur habere is, qui ven-
dere solet; aut patet, cui concedere-
tur facultas transferendi officium in
unum ex suis, qui sibi placuerit. nam
nunc videretur reservare posse aliis fi-
liis pensionem: Item, si Rex (inquit A-
zorius q. 6.) officia traderet feminis,
aut viris nobilibus, quos scit non ob-
turos per se. Sed si quis absque ulla Re-
gis facultate vendendi, vendat officia,
quæ transferre potest, absque detri-
mento Reipublicæ, sicut apud Salo-
nium in 2. 2. tom. 1. q. 63. art. 2. contr. 8.
concl. 4. sentit, peccare tantum veniali-
ter. Et quidquid sit de peccato, certe
non tenetur ad restitutionem pretii.
L. desma tom. 2. t. 7. c. 1. concl. 25. p. 3. t. 5.
ref. 09. † Sed peccare mortaliter, & ad
restitutionem teneri, docet novissime
de Proregibus in p. 6. Vide in V. Prorex,
num. 4. †

23 Petes iterum: An liceat vendere
Agnus Dei? Respondeo, Vide V. Agnus
Dei. Pensiones sine licentia Summi
Pontificis vendi non possunt p. 10 t. 6.
ref. 94 §. Sed quid.

VESTES SACERDOTALES

*VESTIUM
sacerdotaliū
numerus.*

*Materia, Co-
lor, Figura*

1. Vestes Sacerdotales pro cele-
brando sunt Amictus, Alba,
Cingulum, Manipulus, Stola, & Ca-
sula. Et quidem Amictus, & Alba
esse debent ex lino: cætera indumenta
esse possunt ex quacumque materia.
Nec multum refert, cuius sint coloris
ordinatio enim Missalis est directiva,
non præceptiva. Homob. p. 1. t. 14. c. 15,
q. 244. Rursus, Stola servire potest pro
Manipulo, & è converso, quia talia
indumenta non habent determinatam
figuram Villafobos p. 1. t. 8. dub. 28. num.
Summa Diana

3 p. 2. t. 14. ref. 57. §. Nota verò, & Nota
etiam.

2 Debent autem sacræ vestes esse be-
nedictæ. Sed Casula, Manipulum, & Bened. Eio.
Stola ex una parte benedictæ, p. 1. tunc
servire ex utraque. Nec consecratio-
nis formam amittunt, si pars aliqua
non; sacrata illis cum filo prophano
suatur, vel scindantur aliquantò, nisi
ad proprium usum fiant inceptæ. Azor.
p. 1. lib. 10. c. 28. q. 9. 10. ibid. §. Nota
quarto.

3 Cingulum non amittit benedictio-
nem, si frangitur in duas partes ad ci-
gendum sufficientes p. 2. t. 14. ref. 57. §. Possit, & usur-
Nota tertio. Et si neutra sufficiat, pos-
sunt neci, & usurpari. Marchandus
t. 4. q. 99. Pastor c. 4. quest. 2. qui tellatur de
praxi, quamvis contrarium doceat E-
minentissimus Lugo de sacr. Euch. disp.
20. sect. 4. n. 100. ibid. t. 15. ref. 4. p. 5. t.
13. ref. 92.

4 Deficiente benedictio, usurpari
potest Cingulum non benedictum, si
sacerdos pauper velit celebrare pro
elemosyna, vel ad superandas cen-
tiones, aut ex fervore devotionis, vel
alia suppetat iusta causa, p. 2. t. 14. ref.
68. in fine. In necessitate verò, ut adim-
plendum præceptum in die festo, secun-
dum Lamp. 3. c. 5. §. 16. Sacerdos semel,
vel bis celebrare potest absque Sto-
la, Manipulo, vel alio quovis indumen-
to non benedicto. Extra prædictos ca-
sus omnes sarentur fieri non posse sine
mortalis. Vide Nugnum in 3. p. 10. t. 9. 83.
ar. 3. dub. ult. in fine p. 2. t. 14. ref. 53. Nihil-
ominus probabilis est sententia Enri-
quez lib. 9. c. 29. num. 5. in gl. lit. A & B.

quod uti Cingulo non benedicto extra
necessitatem, sit solum veniale, ex par-
vitate materiæ, quia Cingulum non est
indumentum, sed ligamen indumen-
torum. Nec obstat, quòd in Missali po-
sita sit Cinguli benedictio; nam ibi et-
iam ponitur benedictio Missalis, &
aliorum librorum Ecclesiasticorum, &
tamen non est mortale, celebrare cum
Missali non benedicto p. 2. t. 14. ref. 68. &
p. 5. t. 5. ref. 62.

5. Celebrare omnino sine aliqua ve-
ste

Xxxxx

ste

Aut celebrari sine aliqua omnino veste. Vel omnibus.

ite sacra, ut sine Manipulo, aut Stola extra necessitatem, est mortale. Et Filiucius tom. 1. tra. 7. §. 6. num. 149. non admittit parvitatem materiæ. Sed ego puro, non esse mortale celebrare sine Cingulo, dummodo aliquid aliud eius vicem gerat. Et hoc ex parvitate materiæ. Non licere, sine omni veste, aut cum vestibus nimium sordidis, in aliquo casu celebrare, etiam ob periculum mortis, saltem si immineat in contemptum fidei, docuimus V. Metus n. 3. p. 2. t. 14. ref. 57. & p. 5. t. 5. ref. 26.

6 Vestes sacræ, amissa forma, possunt sine mortali in prophanos usus converti, sed decet non convertere. Vide supra V. Vasa sacra, n. 5.

VICARIUS EPISCOPI

VICARIUS Episcopi An sign. fiat Vicarium omnibus habentis iurisdictionem Episcopalem

1 **P**ER Vicarium Episcopi intelligitur Ochagavia in sacram. t. 4. q. 11. nu. 23. Vicarium habentis jurisdictionem Episcopalem, quales sunt quidam Abbatibus. Item Vicarium Episcopi electi & confirmati, sed nondum consecrati, & Vicarium Capituli sede vacante: quos proinde omnes cognoscere posse de causis delegatis Vicario generali Episcopi, & exequi dispensationes in matrimonii impedimentis, & litteris in forma dignum, quæ Vicario Episcopi committi solent. Sed de hoc vide n. 4. p. 5. t. 12. ref. 29.

Et dispensare possit in denunciationibus matrimonii?

2 Vicarius Episcopi, secundum Sanchez de matrim. tom. 1. lib. 3. disp. 7. n. 11. dispensare potest, ut denunciations matrimonii ex iusta causa omittantur, nisi sibi hanc facultatem Episcopus reservaverit: quia hæc potestas à Tridentino conceditur Ordinario, qualis est Vicarius. Sed contrarium tenendum est cum Pontio lib. 5. cap. 31. quod declaravit sacra Congregatio apud Enriquez lib. 11. c. 5. n. 5. Et certe si Tridentinum hanc facultatem commisisset Vicario, nec ei posset impediri ab Episcopo, ut ait Sanchez part. 3. t. 4. ref. 238. Non potest dispensare in ca-

Vicarius non potest sine licentia specialis Episcopi.

sibus Papalibus, in quibus potest Episcopus; nisi de speciali commissione, nec per Bullam Cruciatæ, quod jam prohibitum est Regularibus. Diana, & alii p. 9. t. 6. ref. 56.

3 Vicariatus Episcopi non est beneficium, & ideo in illius emptione & venditione non incurritur pœnæ simoniæ, de quibus V. Simonia, num. 2. & 4.

4 An vero Vicarius Generalis comprehendatur sub nomine Episcopi in Decreto Concilii Trid. cap. 6. sess. 24. de mine Episcopi reform. videtur affirmare Sayrus de in Decreto cons. libr. 4. cap. 17. numero. 19. & Vi. Conc. Trid. Corellus in Notis ad Toletum libro 1. c. 46. Sed hoc refellit ex sacra Congregatione P. Thesaurus in praxi de pœnit. p. 1. c. 24. vers. Respondeo 3 in fine, nisi specialiter ab Episcopo facultas committatur part. 7. t. 2. resolut. 5. §. An vero.

5 An item Vicarius præcedat Archidiaconum, controversa est questio, & cedentia veron defunt pro utraque parte argumenta; Sed tamen communis sententia stat pro Vicario, quam tuetur Valenzuela tom. 2. cons. 101. n. 30 & seqq. & alii Immo Sbrozzius lib. 2. quest. 25. n. 7. ampliat, etiam si Archidiaconus haberet Privilegium obtinendi primam sedem post Episcopum, & num. 4. ampliat, ut non solum debeat precedere Archidiaconum, verum etiam Abbatibus, Archipresbyteros, Canonicos, & alios Prælatos Episcopo inferiores: & n. 11. Quod præcedit Canonicos, etiam Episcopos, id sedendo; & ambulando, & in processibus, cum præsentem Episcopo, nisi esset Canonicus, quia tunc sedebit in loco suo, nu. 17. & quod Governatorem, vulgò Capitaneum, in functionibus Ecclesiasticis. Vicarius Episcopi præcedat, tenet Aloyf Ric. in praxi for. Eccles. decis. 580. in prima edit. & ref. 555. in secunda edit. Sed de materia præcedentiæ lege allegationes Io Baptistæ Laurea, Allegat. 51. & 52. p. 7. t. 10. ref. 21.

6 Vicarii Episcopalis potestas est ordinaria, ideoque venit nomine ordinaria,

rii in his, quæ veniunt ex generali commissione vicariatus. *part. 10. tom. 15. ref. 31. § Verum.* Probabile autem est non posse amoveri ad libitum, nec amotum censi per creationem secundi Vicarii. *p. 10. t. 15. ref. 24.*

Vicarius Episcopi non potest facere concursum ad beneficia sine speciali mandato *p. 10. t. 15. ref. 23.* Potest tamen ei committi potestas conferendi beneficia, etiam si sit tantum Vicarius in spiritualibus *Ibid. § Sed quis.*

VICARIUS CAPITULI.

An Vicarius Capituli succedat in omni iurisdictione Vicarii Episcopi

Vicarius Capituli sede vacante secundum Ochagaviam *de sac. tr. 4. q. 11. n. 23.* succedit in omni iurisdictione ordinaria Vicarii Episcopi, ac proinde exequi potest dispensationes in impedimentis matrimonii, & litteras in forma *Dignum*, quæ Vicario Episcopi committi solent. Contrarium docet Garzias *de benef. 10. 2. part. 6. c. 2. à num. 45.* quia usus Curie, & Cancellarie habet, sede Episcopali vacante, non dirigere litteras in forma *Dignum*, Vicario Capituli, quia non confidit de illo, sed Vicario Episcopi vicinioris, Et sic facta Congregatio die 24. Maij 1521 declaravit, dispensationes matrimoniales directas Episcopo, & ejus Vicario generali, si sedes vacare contingat, non posse per Vicarium capitularem expediri. Et iterum die 2. Augusti 1631 censuit, Capitulum, seu ejus Vicarium, non posse exequi commissiones Apostolicas in forma *Dignum*, & alias directas Episcopo, vel ejus Vicario generali, intuitu officij, vel sub nomine dignitatis. Et hæc omnia docet Barb. *de iur. Eccl. lib. 1. c. 32. n. 47.* Quamquam observet Gavantus *Enchir. v. Capitulum sede vacante, num. 55.* sacram Congregationem Episcoporum die 5. Febr. 1601, declarasse, Vicarium Capituli posse exequi litteras directas ad Vicarium Episcopi sub nomine Vicarii. Et die 10. Aprilis 1655. Vicarium Capituli posse

exequi litteras Congregationis directas Episcopo defuncto, & ab eo non executas *p. 5. t. 14. ref. 29.* Non posse autem punire Regulares prædicantes in Ecclesiis sine licentia, & benedictione, docet Pater de Bellis in *Alleg. Hispano idiomate conscripta, § 1. num. 3.* quia non succedit in iurisdictione delegata Episcopi *p. 7. t. 12. ref. 26.* Nec potest suspendere, & ordinare, ne aliquis Regularis amplius prædicet. Idem Pater de Bellis *cit. par. 1. offer. 1. num. 5. & seqq. & Dordon. in consil. Regul. ref. 36. num. 14. ibi. ref. 27.* Nec item potest visitare Monasterium Monialium exemptarum, & Sedi Apostolicæ subjectarum Steph. Bav. in *Theol. mor. p. 1. t. 11. q. 24.* Non eam succedit Episcopo in his, quæ illi competant tanquam sedis Apostolicæ delegato *ibid. ref. 28.* Nec etiam degradare potest. Et si ferre possit sententiam de gradationis, *p. 10. t. 11. ref. 51.*

7 Succedit etiam, secundum Genuensem, quem citat & sequitur Garzias *de benef. tomo 1. p. 5. c. 7. num. 25.* in omni iurisdictione Capituli absque speciali mandato, aut commissione, etiam quoad ea, quæ ad Vicarium Episcopi absque commissione non transeunt. Nam cum Tridentinum arctet Capitulum ad constituendum Vicarium, qui totam iurisdictionem administret; eo ipso, quod in Vicarium eligitur totam Capituli iurisdictionem recipit, à quo proinde nec ulla causa alteri delegari potest. Sed alij censent, iurisdictionem Vicarij esse cumulativam, quoad Capitulum: nam ita erat de jure antiquo, quemadmodum potestas Vicarii Episcopi, cui in iurisdictione succedit Capitulum jure ordinario, exceptis certis casibus: nec Tridentinum in hoc aliquid innovavit, sed solum arctavit Capitulum ad eligendum Vicarium infra octiduum, quo elapso potestas eligendi devolvatur ad Metropolitanum. Ex quibus sequitur, posse Capitulum aliquas causas delegare, & in eius Vicarium non transire majorem potestatem, quam quæ inest Vicario Episcopi, ac proinde non posse sine

Et in omni iurisdictione Capituli absque speciali commissione?

sine speciali mandato dispensare in casibus, in quibus dispensat Episcopus. Et denique Capitulum restringere posse jurisdictionem Vicarii, quando-
cunque sibi liberis. Merol to 3. di p. 7. dub. 25. à num. 252. part 6. tractat. 7. ref. 41.

Nec à Capitulo revocari possit absque iusta causa?

8 Verum, Capitulum secundum Zipæum lib. 3 tit. Ne sede vacante, nu. 4. non potest ad libitum, & absque iusta causa Vicarium revocare. Et sic aiunt, rescriptisse sacram Congregationem; quia revocare aliquem ab officio, maxima pœna est, l. 2. de officio procur. Sed affirmativam sententiam tenet Azorius tom. 2 lib. 3 cap. 38. quest. 18. & Galletus M. G. v. Vicarius num. 3. restatur, ita declarasse sacram Congregationem. Sed in hoc casu teneretur Capitulum Vicarium intra octo dies instituere, alias jus instituendi devolveretur ad Metropolitanum, vel si ipsum sit Metropolitanus, ad Episcopum antiquiorem, part. 3 t. 6 ref. 27.

naturalem, potest secundum Peyrinum *rius Conven- in priv. t. 1. cons. 4. Sixti V. § 6 num. 16. tuo possit dare concedere facultatem absolvendi re- facultatem servata: quia est absolutor Superior, ac reservator?* proinde habere debet omnia necessaria ad administrationem, & sic potestatem spiritualem. Neque enim diu Religiosus in malo statu detinendus est. Sed hæc opinio non procedit, si superior eodem die sit reversurus, & si subditus de industria Confessionem sine causa distulisset ad illum diem, vel denique in ea Religione, ubi contrarium statutum sit. p. 3 t. 1. ref. 28.

11 Potest etiam ipse Vicarius in tali casu Confessarium extra Religionem eligere, ex privilegio cap. ne pro dilatione, ut dictum est V. Prælati. Minimè vero superiore præsentia, nam tunc non potest verè dici Prælatum exemptus. Contra Pasqualigum *desi. 103. num. 2. Immo Bordonus ref. 349. 30. nec absente superiore; tali privilegio frui eum posse permittit p. 6 t. 8 ref. 15.*

Et Confessarium extra Religionem eligere.

VICARIUS
Cardinalis.

Quid de Vicario Cardinalis,

9 S I Cardinalis suo Vicario generali dederit facultatem conferendi beneficia, hic potest secundum Germanium de Indulgen. § Tibi n. 85. illa conferre extra diœcesim. Sed Massobrius praxi 26. dub. 5. nu. 6 id verum putat, si Cardinalis reperitur in Curia Romana, aut absit à Curia & diœcesi cum licentia Papæ, minimè verò si absit sine licentia: quia tunc ipse Cardinalis conferre non posset, & nemo dat quod non habet Canon. Diabertum l. 97. fact. c. nemo 79. de reg. iur. in 6 p. 5. t. 2 r. 43.

VICARIUS
& Conventus.

QUANDO NAM Vica-

10 V icarius domus Religiosæ, absente superiore per unum diem

VIDUA.

1† V idua dicitur non solum, quæ nupta esse desit, sed etiam vidua quæ numquam nupta fuit, vel maritum habet inhabilem, ita damnatum ad perpetuum carcerem. Et sic Baldus C. ad l. fla. de pla. per quam no. tenet, privilegio viduæ gaudere inutiliter nuptam. p. 11 t. 3 r. 8.

2 Inter alia viduæ privilegia illud est, quod potest convenire laicum coram iudice Ecclesiastico, quod etiam habet pupillus, orphanus, & omnes personæ miserabiles, ex c. super quibusdam de verb. signif. Cenedus qq. can. q. 14 n. 4. & alii. sed hoc conceditur viduæ & pupillo pauperibus, non autem divitibus. p. 4 t. 1 ref. 90.

Et quæ habeat privilegia.

3 An ex Monialibus vidua eligi possit in Abbatissam, vide V. Abbatissa
4 An viduæ licitum sit delectari de copula matrimoniali præterita, Vide V. Delectatio morosa, n. 8.

5. Viduæ Comitiſſæ, Marehioniſſæ, Ducisſæ, & Principiſſæ an teneantur pro ſumenda Bulla Cruciatæ ſolvere decem tarenos, vide *V. Bulla Cruciatæ, num. 87.*

V I T A M
exponere.

VITAM exponere tenetur homo

† Verbo Occidere ſemetipſum dictum eſt, nemini & in nullo caſu licere, directè, ſeipſum occidere, quamvis in aliquo caſu poſſit quis permittere ſibi mortem inferri ex iuſta cauſa. Nunc videndum, an ex aliqua cauſa quis periculo vitam exponere poſſit, aut etiam debeat.

Pro ſalute temporali reipublicæ.

1 Igitur primò, poteſt & tenetur homo propriam vitam exponere pro ſalute Reipublicæ & bono communi. Ex ſic innocens, ſi peteretur ab hoſtibus obſidentibus civitatem, teneretur ſe prodere, & vitam exponere pro civitatis ſalute. Vide *V. Occidere, num. 30. †.*

Et ſpirituali proximi In extrema neceſſitate.

2 Secundò tenetur homo vitam naturalem exponere pro ſublevanda extrema neceſſitate ſpirituali proximi, niſi ipſe timeat amittere. Dei gratiam & amicitiam, terrore videlicet cruciatuum, aut niſi quis teneatur ſtrictiori vinculo aliis proximis, qui, illo vita ſuncto, magnum forent ſubituri discrimen. Villalobos *tom. 3 tract. 3. diſſ. 7. n. 7. f. 5. t. 13. ref. 23.*

Quæ non urget quando proximus poteſt ſibi opem ferre ſaltem phyſicè.

3 Cæterum Valentia *tom. 3 diſput. 3. q. 4. punct. 3.* extremam neceſſitatem ſpiritualem proximi urgere putat, quoties aliquis non poteſt, niſi cum gravi difficultate, vitare mortem æternam, quamvis phyſicè poſſit *p. 4. t. 13. ref. 24. V.* ſi quis (ait ipſe *puncto poſt q. conclu.*) ſeducatur ab hæretico, ſed vincibiliter veritatem ignoret, aut quis exerceat aliquem contractum injuſtum ignorantia vincibili, & nemo ſit, à quo veritatem edoceatur; item ſi quis velit ſiſiam proſtituere, unde illa ex circumſtantiis videatur, moraliter loquendo, ſpiritua-

liter peritura, in his inquam caſibus teneri hominem ſubvenire, etiam cum detrimento propriæ vitæ *part. 3. t. 5. ref. 51.* Sed contrarium tenet Mendoza *in 2. 2. diſp. 144. ſect. 3. § 28* ſcilicet extremam neceſſitatem ſpiritualem eſſe, quando Petro, v. gr. ſalus phyſicè eſt impoſſibilis, ſi ego non ſuccurram. Nam ſi poteſt ſibi cum Dei gratia providere, quavis ægrè & difficillimè, ejus vitio tribuitur, ſi id negligat. Non enim tenetur ſubvenire proximo cum meo diſpendio quando ipſe ſibi ſufficit. Et ſic injuſtum mei aggreſſorem poſſum occidere, quamvis videam eſſe damnandum, quia poteſt ſibi, ab aggreſſione abſtinendo, providere, & non vult. *p. 5. t. 13. ref. 24. § Sed contrarium.* Itaque in caſibus Valentia non urget extrema neceſſitas, quia illæ perſonæ laborantes ignorantia vincibili, poſſunt ſe juvare, & illa filio poteſt reſiſtere deſtoranti, & non peccare. Ita Coninch *de ſiſte, diſp. 25. dub. 3. n. 91. uſque ad 95.* Qui tamen in caſu de hæretico ſubvertente docet, occurrendum eſſe cum vitæ diſcrimine, ſed ex alio capite *part. 3. t. 5. ref. 51. § Sed omnino.* Deducit etiam ex dictis Mendoza, me non teneri per ſe lege charitatis ad commorandū in urbe purganda aut defendenda ab hæreſi, ob ſalutem privatam huius, vel illius hominis; quia hæreſim nemo contrahit, niſi ſuo vitio, *p. 5. t. 13. reſolut. 24. § Ex quibus* Contra verò (ait Sylvius *in 2. 2. queſt. 26. art. 5. contra Sa. v. charitas, num. 4.*) ſi infans moribundus nondum ſit baptizatus, & quis me impedit ab illo baptizando, ſi non eſt aliud remedium, tenetur illum baptizare, & permittere me occidi; quia ille non poteſt ſibi ſuccurrere. Nec reſert, quod talis neceſſitas ſit ab extrinſeco; immò magis urget, quia minus voluntaria, *part. 3. t. 51. § Notandum* Ita etiam (ait Coninch *ubi ſupra num. 89.*) Confellarius tenetur cum vitæ diſcrimine confeſſionem moribundi audire, ſi in peccato mortali exiſtens, ignorat omnino eſſe ſibi neceſſariam conſcriptionem extra ſacramentum, aut quid ſit conſcritio, & quomodo

posit ad illā se excitare Secus si ille possit sibi per contritionem providere p. 3. t. 5. ref. 50.

Sed, si quis tenetur ex officio, vel a loco ipse, tenetur etiam in necessitate mortaliter à proximo in sublevari.

4 Porro supradicta doctrina procedit per se, & ex vi solius præcepti charitatis. Nam secus dicendum est, si adest obligatio ex voto aut officio; Episcopus enim non potest fugere vim hæreticorum, si adsit spes fructus, quia bonus Pastor animam suam ponit pro ovibus suis. Eadem est de Parochis & beneficiatis, quoad administrationem sacramentorum. Vide V. Parochus, à num. 5. At milites Ordinum militarium non tenentur hoc onere, quia eis beneficia tantum ob bellum. Tenentur tamen eorum Capellani, & ipsi obligati sunt defendere armis eos, à quibus beneficium habent. part. 5. t. 13. ref. 24. in calce.

Sed quid si in tali casu suffragaturus sit in statu peccati.

5 Petes hic primò. Quid faciendum, si quando urget extrema necessitas subveniendi salutem proximi cum periculo vitæ, ipse inveniatur in statu peccati mortalis? Respondet Mendoza in 2. 2. disput. 144. sect. 3. §. 25. duo genera periculorum distinguens. Primum, quod imminet ab omnibus in odium fidei, aut pietatis. Secundum, quod imminet à rebus inanimatis, vel ab omnibus, non in odium Dei, sed privatum, ut si, v. gr. debeam moribundum baptizare, transeundo per flumen periculosum, vel per viam ab inimico obsessam, ut me occidat. In primo casu teneri me subvenire proximo; quia vel tunc pateret martyrium, cum quo vel sufficit attritio supernaturalis, quæ est facilis, vel si contritio requiritur in facto tam heroico, Deus de ea providebit. In secundo verò, si possum facile exercere amorem Dei super omnia & valde probabiliter me putare in gratia, sicut putare possum post Confessionem, teneri subire periculosa. At si quis peccatis assuetus, & ad contritionem perdifficilis esset, & nixus illam exercere, adhuc prudenter timeret, non teneri se exponere: quia in periculo æquali unusquisque tenetur prius sibi,

quam alteri. At Bannez in 2. 2. quest. 23. art. 5. concl. 2. absolute respondet ad dubium, hominem iustum teneri: ex quo omnem peccatorem excusare videtur. p. 5. t. 13. ref. 23.

6 Petes secundò. An qui administravit Sacramentum Baptismi vel Ordinis invalide, teneatur hunc defectum manifestare cum periculo vitæ, aut honoris? Quoad Baptismum vide V. Baptismi, n. 54. Quoad Ordinem teneo contra Ochagaviam, quod si sit sermo de Ordinibus minoribus, vel etiam Subdiaconatu, & Diaconatu, & successerit validus Presbyteratus, non teneatur. Nam omnes hi Ordines continentur virtualiter in Sacerdotio; atque adeò mala, quæ timeret Ochagavia, non imminet. Secus vero, si invalide quis contulisset Ordinem Sacerdotalem, vel Episcopalem: quia ex his invalide susceptis sequuntur multa incommoda; propter quæ diximus V. Ordinis n. 4. & 5. Episcopatum & Presbyteratum rēceptos cum probabilis opinione de validitate, & invaliditate, iterandos esse sub conditione, minimè verò Diaconatum, & alios inferiores p. 5. t. 13. ref. 55.

7 Petes tertio. An liceat vitam propriam exponere pro conservanda vita, honore, vel facultatibus, alterius? Respondeo, pro conservanda vita Principis, aut personæ necessariæ Reipublicæ licere; (immò adesse obligationem. Vide V. Occidere, num. 55.) unde potest quis se obijcere telo ad conservandam vitam Principis. part. 5. tome 4. resolut. 31. §. 1. post medium. At pro servanda vita privati, Scotus in 3. dist. 29. arg. ad oppositum ait non licere, quia dilectio sui est mensura dilectionis proximi, dicente Domino Matth. 22. Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Sed mensura est perfectior mensurato, ergo non licet magis diligere proximum, quam se ipsum. Azorius tome 3. libr. 2. cap. 3. quest. 1. & alii dicunt, licere, quia ordo charitatis incipiens à se ipso, ita tatus est in bonis gloriæ, vel virtutis; non autem in naturalibus, Faber in

Et an, quis administravit Sacramenta, teneatur se exponere pro vitando periculo spiritus proximi.

LICITUM est vitam exponere pro conservanda vita proximi.

4. nihil.

4. dist. 15. q. 3. Resp. § 2. c. 1. num. 41. distinguit, & non licere inquit, exponere vitam propriam pro salvanda solum vita corporali proximi; licere tamen pro salvanda vita cum aliqua virtute, saltem amicitia, quæ, si non est virtus, est tamen virtuti coniuncta. Pauld aliter distinguit Lorca in 2. 2. quest. 26. art. 5. sect. 3. disp. 28. memb. 3. num. 65. dum ait, non licere exponere vitam pro conservanda vita extranei (esset enim imprudentia) licere tamen pro servanda vita patris, matris, vel etiam amici, cum quo intercedat magna & honesta amicitia. Sed secunda sententia est probabilis. *part. 5. tract. 4. resol. 28.*

Vi in pari necessitate relinquere illi cibum unicu.

Occurrere bestia furenti ut proximus evadat.

Servire infestis peste.

Præbere alteri tabulam unicam in naufragio

Et aliqui desunt, licere vitam expo-

8 Igitur probabile est, licere constituto in extrema necessitate relinquere cibum unicu, & necessarium ut sumat alius parisi necessitatis: item occurrere hostibus, vel bestia furenti, ut amicus evadat: item, non se defendere, occidendo invasorem, cum possit: item, tradere equum alteri, ut fugiat, & in manibus hostium remanere: item in maximo frigore dare alteri vestem unicam. Vide Bovium *part. 2. lib. 12. cap. 4. quest. 4. Ibid. § Eodem* Item potes servire infestis peste, etiamsi putet te moriturum. *part. 5. d. 4. ref. 31. § 3.* propè hæc. Item, probabiliter docuit Malderus in 2. 2. tr. 3. c. 1. dub. 19. contra Sotum *lib. 5. quest. 1. art. 6.* licere naufrago habenti tabulam, ut se super aquas detineat, dare illam alteri, & evidenti, seu certo periculo se exponere. Nam id non est directe se occidere, sed solum non se tueri, cum possit alioquin enim neque id liceret pro vita Regis. Adverte hic obiter, te non teneri ad tabulam in naufragio præoccupatam alteri admittere, si non sufficit utrique: at sit uterque simul occupatis, spontè quis potest alteri cedere, aliàs lis sortè dirimenda. *p. 5. d. 4. resol. 28. § Sed quia, & ref. 42.*

9 Pro servando proximi honore, vel facultatibus, ait Lorca in 2. 2. sect. 2. disp. 28. mem. 3. num. 60. posse quem negligere vitam, v. g. ne alius illam ru-

eatur cum suo dedecore, vel dispendio *nere, pro com- bonæ partis suarum facultatum? mini- servando ho- mē verò se offerre evidenti mortis pe- nore proximi, riculo, objicere se, v. g. latronibus, bo- aut faculta- na alterius diripientibus ut illi contra- tibus.* se occupati essent à furto. Nam in primo casu ille solum non conservat suam vitam; at in secundo voluntariè perdit. Sed Soc *lib. 5. q. 1. a. 6.* absolute, licere, inquit, vitam exponere pro tuendo honore vel facultatibus amici, sicut pro tuendis honore, vel facultatibus probriis. *p. 5. d. 4. ref. 29.*

12 Petros quartò. An licitum sit, ad An liceat si- experiendam virtutem theriacæ, sum- mere venenū re venenum? Negativè responder. Mald. ad experien- in 2. 2. t. 3. cap. 1. dub. 9. Rodriq; verò in *dum virtutē, sum. 10. 1. c. 221. n. 3.* distinguit, si auctor *ib. diaca.* theriacæ sit valde peritus, & qui illam sumpturus certus sit de illius virtute, facta prius experientia, cum bruto, posse venenum sumere. Si verò adest periculum vitæ, non posse *part. 5. t. 4. ref. 38.*

VITAM
Abbreviare.

11 **D**E diti mortificationibus, & penitentiis non sunt multum scrupulosi (ait Granado in 2. 2. contr. 7. tr. 5. disp. 2. sect. 3. n. 12) in eo, quod nimis penitentiis sibi vitam abbreviant, rard enim, aut potius nunquam, damnandus esset in hoc quis peccati mortalis. Vnde ait Victoria; quod si medicus dicat, se bibendo vinum, protrahere posse vitam ad decennium, adhuc potes ab illo abstinere. Alii se extendunt ad annos duodecim. Item non teneri inquit, preciosum pharma cum emere, vel civitatem salubriorem inquirere ad protrahendam vitam. Neque dicas, quod non potest homo, cui unicus vitæ superest dies, se occidere; ergo non potest abstinentius vitam sibi ad aliquot annos abbreviare. Nego enim consequentiam, si quidem in primo casu peccatum

Nimis mortificationibus vitam sibi breviorē reddere.

com-

Committitur propter homicidium, non propter detractionem diei illius vitæ; in secundo autem solam gubernat homo vitam modo debito circa divina obsequia, quæ plerumque consistunt in rebus vitæ corporalis contrariis. Adde, quod cum incertum sit, quantum vitæ unicuique superflue, juvenibus, & robustis plerumque senes superstites relinquencibus, qui carnem spiritui subicit, opera exercens, vitæ conservationi minus accommodata, non agit contra rationem. Ita ille. Sed in hoc optimum consilium erit, nihil facere sine consilio prudentis confessorij, & Superiorij *part. 5. t. 4. resol. 33.*

Et vino uti, adhibere?
12 Excusant etiam eos aliqui apud Bonac. *t. 2. disp. 2. q. ult. scilicet p. 7. num. 9.* à mortali, qui ad tollendum vini calorem adhibent nivem, etiam si inde prævideant fore, ut citius pereant: quia hæc videtur ad mortem levis, & indirecta cooperatio *p. 5. t. 4. resol. 27.* An damnatus mori per famem, possit cibum clam oblatum, & infirmus medicamentum respuere, vide *V. Occidere, n. 37. & 38.*

VOTI NATURA.

Votum est deliberata.

† **V**otum est deliberata, & voluntaria promissio facta Deo de meliori bono. Explicatur definitio. Dicitur est primo, *Deliberata*, requiritur enim ad votum ea deliberatio, quæ sufficit ad peccatum mortale, unde votum emissum in primo motu, in quo nulla est deliberatio, & libertas, vel etiam in secundo primo, in quo est deliberatio imperfecta, sufficiens solum ad committendum veniale, nullum est. Dicitur est secundo *Voluntaria*. Ad voluntarium duo requiruntur: Scientia objecti, circa quod versatur & libertas. Actus factus ex ignorantia, vel per vim, & metum, non est voluntarius, nec esse potest votum. Hinc vota infantium sunt invalida, quia non habent discursum. † Quod si dubium sit de deliberatione

Et voluntaria.

perfecta, quia fuit aliqua animi perturbatio, ex morbo, v. g. Suarez *de Relig. tom. 2. lib. 3. c. 6. num. 10* docet votum obligare; quia raro contingit in his casibus deliberationem esse imperfectam, & ideo ex communiter accidentibus præsumi fuisse perfectam. Et idem in dubio circa ætatem, respondet Turrianus *opus 10. disp. 1. dub. 2.* Sed contrarium docet Sorus *lib. 7. quest. 3. art. 2. doc. 2. m.* & probabiliter Sanchez *in summ. tom. 1. lib. 4. c. 1. num. 14.* distinguit, & si erat completum septennium, obligare; si non erat completum, non obligare; quia post septennium præsumitur usus rationis adesse, antea non item. Si verò dubium sit, an completum fuerit vel ne; in favorem voti præsumendum. Sed, stando in hac sententia, advertit Suarez, præsumptionem discursus post septennium posse ex contrariis conjecturis deficere, vel minui, & à contraria æquari, & tunc votum non obligare *p. 3. t. 6. resol. 50 § Notandum, & part. 4. tractat. 4. resol. 1.*

2 † Tertium, in voto necessarium *Prop* est, *Promissio*, nam quumvis aliquis proponat ex toto animo aliquid facere, adhuc non tenetur, nisi promittat. Itaque in tantum obligat votum, in quantum accessit promissio: & eo modo obligat, quo obligare se voluit promittendo. Sed circa hoc sunt multa dubia. †

3 Primum est An teneatur ad votum dubius an illud emisit? Affirmative *Certp* respondet Vasquez *in part. 2. quest. 19. art. 7. disp. 65 c. 7.* si voti adimpletio non sit multum incommoda, quia in dubiis tutior pars eligi debet. Sed contrarium teneandum est cum Maldero *in 1. 2. quest. 19. art. 5. disp. 87.* Sive votum sit positivum de faciendo aliquid, sive negativum de non faciendo, contra Garziam. Quia in tali dubio possessio stat pro libertate, & in dubiis melior est conditio possidentis *part. 2. tom. 17. resol. 45. & part. 4. t. 3. resol. 10.* Contra verò, si quis certus est se voluisse obligandi; nam tunc possessio stat pro voto *part. 3. t. 6. resol. 50 §. & tandem, & part.*

¶ par. 4. t. 3. ref. 10 §. Notandum. Et 11. §. Notandum. Et quamvis Rebellius *part. 2. lib. 1. quæst. 2. sect. 2.* contrarium doceat, in casu, quo dubium non esset æquale, sed magis propensum in partem affirmativam: & in hoc casu obligari ad partem voti pro ratione majoris propensionis, docuerit Sanchez *de matrimon. tom. 1. lib. 2. dis. 41. num. 34.* tamen nostra conclusio ad hunc etiam casum extendenda est, quia possessio libertatis præponderat majori probabilitati contrariæ partis: nec vinci potest, nisi per rationes efficaces, quod votum emissum sit. Et ita docuit postea Sanchez *in Decal. tom. 1. lib. 1. cap. 10. num. 36.* & post ipsum Paul. *t. 3. dis. 3. punct. 9. num. 2.* & alii, *p. 2. t. 15. ref. 9. p. 3. t. 6. ref. 50. §. Notatiam, & p. 4. t. 3. ref. 12.*

*Dubia circa
voventem
Religionem
absolutè.*

4. Secundum dubium. Vovens Religionem absolutè. ad quid tenetur? Respondet Cajetanus *in 2. 2. quæst. ult. art. 4. dub. 3.* teneri illam ingredi, & si in anno probationis invenit omnia grata, profiteri; quia hæc est communis intentio voventium Religionem. Sed Navarrus *lib. 5. cons. 19. & in 2. edit. cons. 25.* putat, tale votum intelligi de ingressu ad experiendum cum omnimoda libertate ad profitendum, eo scilicet modo, quo annus probationis in jure conceditur, *cap. 1. & 2. de Regul. in 6.* Adverte autem, quod stando in prima sententia, causa legitima egrediendi è Religione est sola displicentia Religionis, & invenire eam sibi incommodam. Quam displicentiam ait Sanchez *in summ. tom. 1. lib. 4. cap. 16. numer. 100.* debere esse cum passione, anxietate, & tristitia animi, sive ex naturali causa, sive ex Dæmonis tentatione proveniat, quæ duret per mensem & expelli non possit. Et si sit valde magna, excusare posse in primo congressu. Quod si quis bona fide ingressus, sua postea culpa expellatur, remanet obligatus, ac si ingressus non fuisset, quia hoc votum includit conditionem; *si detineatur, & cujus culpa conditio non impletur, tenetur voto; ac si impleta fuisset.* Toletus *lib. 4. cap. 17. num. 12.* Con-

Summa Dianna.

trarium tenet Azorius, *p. 1. lib. 11. cap. 2. quæst. 9.* & amplecti potest in casu, quo quis mediocri diligentia adhibita ad se corrigendum, ex infirmitate tamen, aut prava indole, vel habitibus, in culpas lapsus est, *part. 4. tract. 4. resolut. 25. §.* Sed hæc doctrina non videtur congruere cum responsione ad dubium tertium, nec cum doctrina *num. 18.* Si autem determinatam vovens Religionem, ingressum tentans, repulsam haberet absolutam, cessaret obligatio, ita quod, etiam si à Superioribus postea invitaretur, non teneretur amplius ingredi: quia non censetur se obligasse ad voti executionem per totam vitam; (nimis enim gravis esset hæc obligatio) seu infra annum, v. g. in quo si diligentiam adhibeat ut acceptetur, jam votum adimplet, vel dic, illud votum esse conditionatum, *si facta petitione acceptetur:* unde si non acceptetur, obligationem extinguit. Secus si Prælati repulisset ob falsam informationem, qua postea cognita vellet admittere. Lessius *lib. 2. c. 41. dub. 5. n. 44.* contra Sanchez *num. 71. part. 6. t. 7. ref. 52.*

5. Dubium tertium, Quid, si, qui vovit Religionem, promisit etiam profiteri? vel de hoc dubitat? Respondeo, in primo casu Sanchez teneri putat *in Decal. tom. 1. lib. 4. cap. 16. num. 81.* ad professionem; quia cum promiserit duo, id est ingredi, & profiteri, utrumque implere debet. Sed Reginaldus *tom. 2. lib. 18. cap. 25. num. 383.* probabiliter docet, hoc etiam votum intelligendum esse secundum Canones, concedentes annum probationis ad probandum, an Religio placet. Unde Tridentinum *sessio. 25. cap. 15. & 16.* irritat professionem emissam ante annum, & suspendit omnes renunciationes in tempus professionis, ut Novitius omnino liber sit toto anno ad exeundum, si Religio displicat; & votum supra factum intelligitur conditionaliter, *si bona fide Religio placere deprehendatur part. 2. tractat. 7. resolut. 17.* Quod à fortiori procederet, si quis Religionem ingressus, & perseverare volens, ex justa causa, licet

*An etiam
professionem.*

Y y y y

tem,

temporanea, expelleretur; cessante enim causa, non teneretur redire; quia non est verisimile, voluisse se obligare ad superandas difficultates proficendi in omnibus probationibus possibilibus. Suarez *de relig. tom. 3. lib. 4. cap. 4. numer. 15.* contra Sanchez *ubi supra numer. 82. tract. 7. resolut. 53. & 24. §. Notandum.* In secundo casu vovens non teneretur in Religione perseverare; quia votum in dubio obligat ad id, quod minus est, dum possessio non stat pro verbis voti, quorum vovens non recordatur. Sanchez *in sum. ubi supra. cap. 13. num. 17. part. 4. tract. 3. resolut. 10. §. Ex his,* post medium, & *resolut. 36.* Qui bene addit, quod si quis dubitat, an venerit, castitatem independentem à Religione, si recorderetur verborum voti, iudicandum est secundum communem illorum intellectum, ut si expressa sit castitas & Religio, utrumque obliget principaliter, ita ut si à Religione egrediatur, teneatur castitatem servare; si vero sola Religio expressa sit; & dubitetur de intentione vovens, vel si se recorderetur se voluisse obligare ad castitatem, at dubitet an dependentem, vel independentem à Religione, castitas obligabit dependentem à Religione, nam possessio stat potius pro libertate etiam in secundo casu, cum sola expressa sit, qui enim utrumque principaliter promittit, solet utrumque exprimere, *part. 4. tract. 3. resolut. 42.* Ex dictis generaliter ad

*De incerta
quantitate.*

6. Quartum dubium: Certus de voto quoad substantiam, & dubius quoad quantitatem, vel qualitatem, ad quid teneretur? Respondeo teneri ad minus, quia ubi agitur de obligatione inducenda, interpretatio debet esse mitis, *cap. 1. de iurejur. lib. 6. & l. quidquid astringenda, ff. de verb. oblig. part. 3. tract. 6. res. 50.* Igitur primò, vovens Religionem in communi, non specificans hanc vel illam, vel dubitans quam specificaverit, satisfacit ingrediendo laxiorem. Sanchez *cap. 13. num. 17. contra Azorium tom. 1. lib. 11. c. 13. quest. 9. p. 4. t. 3. res. 10. §. Ex his, & res. 36. in fine.* Immodò probabile est satisfacere,

si fiat miles S. Joannis Hierosolymitani; Nam hæc est vera Religio, ut dictum est *V. Religiosi.* Aragonius *in 2. 2. quest. 88. art. 11. contra Sotum lib. 7. qu. 5. artic. 3.* & Pontius *de imp. causa 27. quest. 2. §. 4.* satisfacere putat, si suscipiat Ordinem D. Jacobi, & profiteatur in illo juxta præscriptum Alexandri III. non aliorum Pontificum, qui illud ex parte immutaverunt. *part. 2. tract. 16. resolut. 36.*

7. Secundò, qui vovit castitatem, & dubitat an promiserit omnimodam, an tantum conjugalem; perpetuam, an ad tempus, teneretur solum ad conjugalem, & temporaneam. Sanchez *sum. tom. 1. lib. 4. c. 13. n. 16. & 17. p. 3. t. 6. res. 50. §. 1. circa medium, & p. 4. t. 3. res. 36. §. Verum,* post initium.